Quo spectent
ea, qua Cle-
mens de iudi-
cys seculari-
bus scripsit.

Paulum hic à
mag. carpi, si
Clem. & Ana-
cletum rectẽ
carpsent.

Qua ratione
& quomodo
presbyteris
iudicia secu-
laria Clemens
commiserit.

gis eorum, qui ideò tanquàm feciales quidam legati Christi, præ sunt huiusmodi iudicio, vt omnem curam ac diligentiam in primis adhibeant, vt ad concordiam & pacem res adducatur, nè peccent fratres. Subiungit deinde Clemens: Assistant autem iudicio diaconi & presbyteri, qui citra acceptationem personarum, tanquàm homines Dei, iuste iudicent. Cùm itaq; inquit, vtraque persona, vt lex iubet, in iudicium venerit, stabit vterq; disceptantium in medio: quibus auditis, ferte sanctè & incorruptè suffragia: date operam, vt antequàm episcopus pronunciet, fiant amici, nè exeat episcopi sententia contra eum, qui deliquit, quia habet in iudicio Christum Dei, causæ conscium & comprobatores. Hastenùs Apostolica constitutio, à Clemente Romano per scripta. Explicata est igitur ratio seculares

Quòd ex verbis ipsius, quibus Clemens vsus est, intelligitur, de qua ratione iudicandi causas seculares in ecclesia loquatur.

Matth. 20.
Mar. 10.

Magd. voces proprias, & virtutem earum ignorant, non possunt rectè iudicare de rebus vocibus subiectis.
Luc. 22.

causas laicorum, vt Christiani sunt, in ecclesia iudicandi: scilicet vt tollatur peccatum, quod paulò post magis explicabitur. quod quidem quia Magdeb. centuriatores non intellexerunt, hoc quod est in epistola Clementis de causis secularibus in ecclesia audiendis, non intelligentes more suo, quæ loquuntur, dixerunt esse contra illud, quod est in euangelio: Principes gentium dominantur eorum: & qui maiores sunt, potestatem exercent inter eos. Quis enim vnquàm hoc genus iudicandi inter laicos Christianos, tanquàm de vita æterna vel morte, vt ait idem Clemens, siquidem agitur de peccato ad mortem tollendo, ad potestatem gentium pertinere dicat? quis vellet τὸ θυμὸν καθάρειν φιλίᾳ, id est, pacificare disceptantes, pertinere vnquàm putauit ad illud, quod de gentibus dixit Dominus in Euangelio Matth. & Marci, κατακυριεύειν, & καταβασίλειαν, id est, exercere potestatem contra eos, siue dominari in eos? Hæc enim est vis præpositionis κατὰ hoc loco. Sed Magdeburgenses cùm voces proprias ignorent, & virtutem earum, qui fieri potest, vt de rebus, quæ vocibus significantur, rectè iudicare possint? Sed veniamus ad epistolam Anacleti primam, in qua idem notârunt lippisti, nè dicam, cæci animaduersores. Si autem, inquit, fuerit ecclesiasticum negocium, apud episcopos, interueniente Primæ, iudicetur, si quidem maior causa fuerit: si verò minor, Metropolitano: si verò fuerit seculare, apud eiusdem ordinis viros, iudicio tamen episcoporum: cùm Apostolus priuatorum Christianorum causas magis ecclesijs deferri, & ibidem sacerdotali iudicio magis terminari voluerit. Hastenùs Anacletus. Quasi enim iam tunc sanctus Anacletus diuinasset & præsensisset, futuros esse, qui hoc, quod de iudicio episcoporum cum laicis in causis secularibus tunc iussit, calumniarentur, vt Magdeburg. calumniantur, exemplum Apostoli commemorauit. quòd si hoc erat, vt isti obijciunt, contra illud, Principes gentium dominantur eorum, vos autem non sic: ergò permisit secundum istos Pontifex Anacletus portare gladium, & vi atque armis agere, vt potestates seculi solent, quod Dominus prohibuit, at non hoc permisit hic, imò neque voluit in hac epistola, vt episcopus per se secularia iudicaret. Sed potius iussit Anacletus, secularia ab eiusdem ordinis, id est, à secularibus

bus interueniente iudicio episcopi iudicari, exemplum & auctoritatē beati Pauli, vt dixi, secutus: Paulus enim, vt sanctus Anacleus ait, priuatorum causas magis ad ecclesiam deferri, & ibi sacerdotali iudicio terminari voluit. cūm dicit, sacerdo tali iudicio terminari voluit, episcopi iudicium necessē est intelligere: & cūm causas priuatorum dicit, secularium causas dicit. laici enim sunt priuati homines: & non clerici, qui sunt communes & publici ecclesiæ ministri. sic quoquē intellexit Synodus Carth. 3. c. 9. prohibens enim, nē clerici in iudicio laicorum de re ciuili litigarent, cūm priuatorum, inquit, Christianorum causas Apostolus etiam ecclesiæ deferri, & ibi determinari præcipiat. vt iam vtrunque, & quod Paulus, & quod Anacleus ad exemplum eius statuit, eiusdem rationis sit, & eadem necessitate & proposito factum. Etenim quia non poterat ecclesia tunc sub ethnicis Imperatoribus supplicio aliquo grauiore aliquem afficere: non enim id essent imperatores ethnici, neque magistratus eorum passi: quin potiùs in Christianos iudices, tanquàm licarios, qui id sine vlla publica auctoritate auderent, animaduertissent: idcirco ad puniendum grauiùs eum, qui sententiæ & iudicio non pareret, cūm non posset ecclesia vti alio gladio, quàm gladio ignis, sic enim vocat anathema Clemens, necessē erat, vt iudicio secularium magistratum in causis secularibus episcopus præfesset, vt qui non pareret, gladio isto feriretur. Quid enim proderat iudicare laicos secularia, si non fuisset, qui cogere posset ad parendum? Episcopus ergo secularia in epistola Pauli, & in epistola Anaclei cum secularibus magistratibus iudicabat, quia non possent aliter magistratus in iudicio seculari exhibere, vt nunc loquuntur, iustitiæ complementum: neque qui litigabant, obtinere ius suum: ex quo fieret, vt facilē in peccato remaneret, qui parere in iudicio nulla pœna cogentur, quod à Canonistis nostris dici solet, Propter defectum, vel impotentiam. Huc pertinent, quæ scripta sunt ab Innoc. 3. ext. de foro compe. c. licet. & c. ex tenore. Vt iam tota causa, cur episcopus in epistola Pauli & Anaclei, cum laicis magistratibus de secularibus causis cognosceret & iudicaret, illa demùm esset: nē in peccato ad mortem remaneret, qui parere nollet: ad hoc enim denunciabatur anathema, vt, sicut Apostolus ait, spiritus saluus fieret in die Domini, & sic homines discerent non blasphemare, sicut in alio loco ait. Denique vt sic discerent non fraudare, aut alia iniuria afficere. Immò quia propter peccata impiorum, vt Salomon ait, iudicia siue lites excitantur, & episcopi sunt Medici spirituales peccatorum, quibus curatis, lites tolluntur & iudicia vacant: idcirco de omnibus causis secularibus licet episcopo eatenus cognoscere, vt in peccato ad mortem, non remaneat frater: quod Canonistæ nostri dicunt, cognoscere per viam denunciationis: dummodò laicus actor, qui relicto suo foro iudicium ecclesiasticum adit, non hoc malitiosè & dolo agat, quod quidem potest reus excipere, & eam exceptionem debet iudex ecclesiasticus accipere, si legitima sit, ext. de for.

1. Cor. 6.

Quibus de
causis idipsū
Anacle. quod
Paulus, decre-
uerit.

Cur tempore
Pauli & Anac-
leti quibus
in causis au-
thoritate epi-
scopi fuerit
opus.

Qua ratione
iudicium de
omni causa
seculari ad
ecclesiasticū
iudicē perti-
nere aliquā-
dò possit.
Prou. 28.

compet. c. nouit. Hoc autem quod dicimus, Dominus in euāgelio suo sanxit. postquā enim reos egit auctores scandalorum, quiq; in fratres peccant, sermonem conuertit ad eos, qui se putant iniuria affectos ab illis: perindeq; est, vt Photius Constantinopolitanus in huius loci scholio ait, ac si diceret, Nē concidas animo, nēve peccatum proximi in te commissum, damnnum putes: potes enim id in magnum lucrum uertere, scilicet si adieris eum, qui in te peccauit: ostenderisq; ei peccatum, & re ipsa coargueris. plerique enim (inquit) cū peccant, excæcati, non vident turpitudinem facti: postea uero pulsa cæcitate, vident: qui exiguam occasionē nacti, omnino corrigunt, quod commiserunt: tu uero quanuis ille sit duriusculus & ad emendationem difficilior, nē continuo negligas ire ad eum, immo semel, & iterum, & tertio ad, eumq; ad emendationem prouoca. magnum enim lucrum feceris, si fratris tui liberator extiteris. Haftenus ille. Huc ergo spectare debet admonitio ista tota fratris, vt scilicet qui peccauit, à peccato graui & scandaloso, in fratrem commissio, reuocetur, & non pereat: idcirco ait, Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum: si autem te non audierit, adhibe tecum vnum aut duos testes: quod si eos non audierit, dic ecclesiæ: si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Amē dico vobis, & quæ sequuntur. Hac itaque via & ratione denunciationis factæ episcopo, iudicium de quocunq; peccato graui & scandaloso in fratrem commissio, conuenit ei, vt tandem si reus in peccato ad mortem, sine pœnitentia manere maluerit, pronuncietur in eum sententia, & fiat anathema, vt spiritus eius saluus sit in die Domini: vt autem episcopus pronunciet, necessè est, vt prius cognouerit de peccato: cuius cognitionem rursus habere non poterit, nisi de re, siue ecclesiastica, siue ciuili, vnde extitit peccatum, cognoscat. Iactum ergo est in hoc loco euāgelij fundamentum ecclesiasticum laicæ iurisdictionis iudicum ecclesiasticorum, quod est denūciatio peccati fratris fratrem scandalizantis, ex proposito emendandi eum proficiscens: & simul sancita lex episcopis, pronuncianti cum potestate in peccantes: siquidem eis dictum est, Quæcunq; &c. Quare fundamentum hoc à Domino iactum. & hanc legem charitatis & iustitiæ plenam, & cunctis Christianis salutarem negat, qui hoc genus iurisdictionis ciuilis, episcopo vel iudici ecclesiastico negat. Huiusmodi ergo potestas ciuilis seu secularis iurisdictionis, ex fraterna denunciatione iuxta Euāgelium, vel ex defectu iustitiæ, iuxta epistolam Pauli ad Cor. propria est potestatis ecclesiasticæ, & ex essentia eius fluens. habent enim spiritualia, quæ supra naturam sunt, suas quoque proprietates, quibus carere non possunt. Hac potestate uti potest potestas ecclesiastica, cū res postulat: nec enim cū utitur, tunc potestas extrinsecus accedit, sed accedit actus siue usus, vt cū ridet, qui erat rationis particeps, & simul ad ridendum aptus. Si ergo potestas pastoralis & ecclesiastica beati Pauli, vim habebat cognoscendi & iudicandi secularia, vt ex eo quod ecclesiæ Corinthiorum